2023年 8月 2日

令和５年度第 2回作井技術委員会運営幹事会 議事録

作井技術委員会 事務局

日時 2023年 7月 28日（金）16:00 - 17:30

場所 ENEOS ビル 16階 1621会議室、MS Teams

出席者

(敬称略）

INPEX：石川、志村

JAPEX：安武、黒田

MQJ：古谷

JOGMEC：草薙

SLB：門傳

早稲田大学：古井

テルナイト：小玉（リモート）

JX：久野、吉田、増川、後藤

会議目的 1. 報告事項

2. 令和 5年度 春季講演会作井部門の総括

3. 令和 5年度 作井技術委員会の活動計画審議

4. 令和 5年度第 1回作井技術委員会 特別講演テーマについて

内容

議題 1：報告事項

以下の事項について報告した。

➢ 作井技術委員会運営幹事の交代（6月 15日現在）

新任

安武剛太 JAPEX 運営幹事

離任

青木徹 JAPEX 運営幹事

➢ 第 88期第２回理事会について報告

o 審議・承認事項は２件：秋季講演会テーマについて/第 89回総会・令和 6年

度春季講演会・90周年記念式典の開催・場所に関して

o 報告事項は 5件：会員の異動/会計報告/第８８回総会・特別講演会、令和

５年度春季講演会・見学会（報告）/将来像検討会議について（経緯・予定

及び進捗状況）/各委員会の活動状況報告

➢ 若手技術者交流会

o 次回、第 11回若手技術者交流会の日程調整について。

議題 2：令和 5年度 春季講演会作井部門の総括

以下の事項について報告・協議した。

➢ 参加人数 ：シンポジウム最大 102名（内訳：会場 68名/オンライン 34名）/ 個人

講演最大 81名（内訳：会場 65名/オンライン 16名）

➢ アンケート結果紹介 ：アンケート数 57件、開催方式、パネルディスカッション形式について

の意見および来年度に希望するテーマの紹介。

➢ シンポジウム原稿・討論録原稿状況報告：

o シンポジウム原稿 7編のうち５編は 7/28時点で入稿済み、査読を依頼中。残り

2編についても、8月上旬に入稿予定。

o 討論会の原稿についても作成し、発言者に記載内容確認を依頼済み。８/4 に

提出予定）。

o 学生優秀発表賞講評および開会・閉会挨拶の原稿については、事務局に提出済

み。

議題 3：令和 5年度 作井技術委員会の活動計画審議

以下の事項について協議し、決定した。今後、令和 5年度第１回作井技術委員会に諮る予定。

➢ 作井技術委員会活動方針

➢ 年間スケジュール

➢ 令和 5年度活動費予算

➢ 令和 4年度活動費実績

議題４：令和 5年度第 1回作井技術委員会 特別講演テーマについて

➢ 最終候補を抽出して、事務局で講演可否を打診することになった。

その他

➢ 作井技術委員会と CCS委員会のかかわりに関する議論を行った。

以上